ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE 1

RECURSOS HÍDRICOS – CEHIDRO. 2

 3

Aos trinta dias do mês de março do ano de dois mil e seis, às oito horas e cinqüenta 4

minutos no Auditório Pantanal da Secretaria de Estado do Meio Ambiente – SEMA, sito a 5

rua C, esquina com a rua F – Palácio Paiaguás em Cuiabá/MT, ocorreu à primeira reunião 6

Ordinária do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CEHIDRO, com a seguinte pauta: 7

Posse dos Membros do Conselho, Análise e Aprovação da Minuta de Resolução de 8

Calendário Anual de Reuniões, Análise e Aprovação da Minuta do Regimento Interno do 9

CEHIDRO.  A Reunião fora aberta pelo Presidente, Dr. Marcos Henrique Machado que 10

agradeceu a presença de todos e mencionou que esta reunião visa a instituição do Conselho 11

Estadual de Recursos Hídricos, bem como sua importância para os trabalhos de 12

gerenciamento dos Recursos Hídricos no Estado de Mato Grosso. O Presidente passou a 13

palavra ao Secretario Executivo do CEHIDRO, o Sr. Luiz Henrique Noquelli, que 14

apresentou um breve histórico dos trabalhos do primeiro biênio do CEHIDRO, falando 15

sobre a Política Estadual de Recursos Hídricos e o processo de Reestruturação do Conselho.  16

O Presidente deu inicio a Posse dos membros do Conselho, consultando a presença dos 17

representantes e convidou-os para se dirigirem à mesa para assinarem a ATA de Posse. 18

Sendo assim foram empossados os Conselheiros presentes: o Sr. Mauro Aires Fávero 19

Conselheiro Titular e seu Suplente Sr. Ernesto José de Moraes Bello representantes da 20

Secretaria de Estado de Infra-Estrutura – SINFRA, o Sr. Luiz Gonzaga Toledo Conselheiro 21

Titular e seu Suplente Sr. Juracy Ala Filho representantes da Secretaria de Estado de 22

Planejamento e Coordenação Geral – SEPLAN, o Sr. Rogério Monteiro Costa e Silva 23

Conselheiro Titular, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Rural – 24

SEDER, o Sr. Geraldo Donizete Lúcio Conselheiro Suplente, representante da Secretaria de 25

Estado de Desenvolvimento do Turismo – SEDTUR, a Srª Vera Lúcia Dias Lopes 26

Conselheira Titular representante da Secretaria de Estado de Saúde – SES, a Srª Maria 27

Lenice Mattos Conceição Conselheira Suplente representante da Secretaria de Estado de 28

Industria, Comércio Minas e Energia – SICME, a Srª Carolina Joana da Silva Conselheira 29

Titular representante da Universidade do Estado  de Mato Grosso, o Sr. Antônio Brant 30

Vecchiato Conselheiro Titular e o Sr. Rubem Mauro Palma de Moura Conselheiro 31

Suplente, representantes da Universidade Federal de Mato Grosso, o Sr. José Augusto 32

Ferraz de Lima Conselheiro Suplente representante do Instituto Brasileiro do Meio 33

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA, a Srª Eliana Beatriz Nunes 34

Rondon Lima Conselheira Titular representante da Associação Brasileira de Engenharia 35

Sanitária – ABES, o Sr. Renato Blat Migliorini Conselheiro Titular representante da 36

Associação Brasileira de Águas Subterrânea – ABAS, a Srª Ribenildes Carla Gomes de 37

Souza Conselheira Titular representante da Federação das Indústrias no Estado de Mato 38

Grosso – FIEMT, a Srª Ildisneya Velascos Dambros Conselheira Titular e a Srª Gersina 39

Nobre da Rocha Carmo Júnior Conselheira Suplente, representantes da Companhia de 40

Saneamento da Capital – SANECAP, a Srª Jane Maria Souza Santos Conselheira Titular, 41

representante da Rede CEMAT, o Sr. Dílson Leal Silva Filho Conselheiro Titular, 42

representante da Associação Ambientalista, Turística e Empresarial de Cáceres – ASATEC, 43

a Srª Angélica Garcia Ramos de Souza Conselheira Titular e seu respectivo Suplente o Sr. 44

José Humberto Montes Falcão representantes do Fórum Estadual de Turismo, o Sr. Décio 45

Eloi Siebert Conselheiro Titular, representante da Instituição Pantanal Amazônia de 46

Conservação – IPAC, a Srª Alessandra Panizi Souza Conselheira Titular, representante do 47

Instituto CREATIO, na qualidade de 3° suplente o Sr. Caetano Henrique Grossi 48

Conselheiro Titular, representante das Usinas Itamarati. O Presidente prosseguiu a reunião, 49

lembrando os Conselheiros que o material a ser discutido nesta reunião foi enviado 50

antecipadamente a todos os membros do Conselho, caso alguém não tenha recebido o 51

material, informar o endereço eletrônico para futuro contatos. Decidiu também que a forma 52

de trabalho será por e-mail, pois a informatização agiliza os trabalhos evita gastos 53

desnecessário, quanto ao material de expediente. Reforçou ainda que as reuniões serão 54

realizadas conforme calendário, pontualmente às 09:00 (nove horas) no Auditório 55

Pantanal/SEMA, sendo possível outra localização caso haja necessidade. O Presidente 56

colocou em votação a Minuta de Resolução de Calendário e não havendo nenhuma objeção, 57

deu por aprovada a minuta de resolução que será assinada e encaminhada para publicação. 58

Deu inicio a leitura do Regimento Interno, solicitando aos Conselheiros que analisassem a 59

Minuta e apresentassem em dez minutos alguma sugestão, sendo assim, a Conselheira 60

Carolina Joana fez uma observação referente ao art. 23, onde consta Conselho Nacional, 61

corrigir para Conselho Estadual, a Conselheira Alessandra Panizi solicitou esclarecimento 62

sobre o inciso VIII do Art. 1ª, pois não está clara sua interpretação, indagando quem iria 63

julgar os recursos administrativos, o Presidente mencionou que as atividades do Conselho 64

serão encaminhadas para Câmaras Técnicas que emitirão pareceres para deliberação do 65

CEHIDRO, e disse que assuntos de responsabilidade do CEHIDRO, não têm justificativa 66

em ser encaminhados ao CONSEMA O Conselheiro Rogério Monteiro mencionou que o 67

CEHIDRO tem a função de discutir assuntos sobre a Política de Recursos Hídricos e 68

quanto a recursos administrativos deveria ser estabelecido em lei. Sendo assim decidiu-se 69

pela reformulação do inciso VIII. A  Conselheira Ribenildes Carla sugeriu inclusão de um 70

parágrafo sobre o número de quorum e tempo de tolerância para inicio das reuniões, 71

conforme consta no art. 6° § 4° do Regimento Interno anterior, a sugestão foi acatada. O 72

Presidente disse que a pauta será deliberada com a maioria simples dos presentes. O 73

Conselheiro Rogério Monteiro observou a duplicidade do inciso IV em relação ao inciso 74

XII art.1°, sendo assim suprimido o inciso XII.  A Conselheira Ribenildes Carla e o 75

Conselheiro Mauro Aires pediram licença e se ausentaram da reunião. O Conselheiro 76

Rogério Monteiro indagou sobre o § 6° do art. 4° onde menciona que na ausência do 77

Secretário quem presidirá a reunião, o Presidente definiu que neste caso a reunião será 78

presidida pelo Secretário Adjunto, alterando assim no Regimento Interno.  O Presidente 79

propôs em consideração, que a data da próxima reunião será em maio, solicitou que a 80

Secretaria Executiva encaminhasse o Regimento Interno aos Conselheiros com as 81

alterações feitas até o momento, para que os mesmos analisassem e enviassem sugestões até 82

o dia 15 (quinze) de abril, uma vez acordada entre os Conselheiros, o Regimento Interno 83

será encaminhado para assinatura e posterior publicação. A pedido da Secretaria Executiva 84

o Presidente cedeu espaço para o secretário executivo Sr. Luiz Henrique Noquelli,que 85

esclareceu a necessidade de mudanças na Resolução n° 003/2003 do CEHIDRO quanto a 86

obrigatoriedade do processo de irrigação ser aprovado pelo Conselho para então ser emitida 87

a licença. Disse que este procedimento esta inviabilizando a agilidade na liberação das 88

licenças, pois o CEHIDRO ficou 01 (um) ano inativo, com isso os empreendedores de 89

irrigação não possuem suas devidas licenças. O Presidente colocou a proposta em votação e 90

obtendo a maioria dos votos a favor, foi excluindo o Art. 9° da Resolução n° 003/2003, e 91

será publicada através de resolução a sua revogação.  O Conselheiro Caetano Henrique 92

Grossi se apresentou como gerente das Usinas Itamarati, membros da Comissão Executiva 93

Regional – Plano Nacional de Recursos Hídricos, e que está fomentando a instituição do 94

Comitê da Sub-bacia do Comitê do Queima Pé. O Sr. Rogério Monteiro solicitou a inclusão 95

de assuntos gerais na pauta de reuniões. O Presidente mencionou que as sugestões sejam 96

feitas através de documentos. O Presidente solicitou ao Secretário Executivo que 97

fomentasse as informações do site do CEHIDRO, o Secretário informou que o link para 98

acesso ao CEHIDRO encontra-se na pagina da SEMA abaixo do link do CONSEMA onde 99

consta todas publicações da instituição do CEHIDRO. O Presidente solicitou apoio dos 100

Conselheiros ao funcionamento da Secretaria Executiva. Convidou a todos para 101

participarem do FOREST, um encontro onde discutirá sobre o agronegócio, e setor 102

madeireiro, bem como exposição de painéis sobre recursos hídricos. Disse que o evento é 103

um desafio para o Estado de Mato Grosso, onde existe uma ONG’s à frente do evento, 104

porém a responsabilidade é do Governo. Na Secretaria de Estado do Meio Ambiente a Srª 105

Elaine Corsini está responsável para maiores informações, os interessados em apresentarem 106

trabalhos poderão enviar até o dia 10 de abril, e poderão obter maiores informações através 107

do site da SEMA. O Presidente agradeceu a presença de todos, mencionando sobre a 108

importância momento espiritual para a Secretaria, realizado todas as segundas-feiras, 109

solicitando ainda colaboração de todos em apontar falhas se houverem bem como sugestões 110

para os trabalhos. Nada mais havendo a declarar o Presidente encerrou a reunião às 10:15 111

hs, e eu Jackeline Leite lavrei esta ATA que será assinada pelo Presidente e pelo Secretário 112

Executivo do Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CEHIDRO.  113

 114

_______________________________                       _____________________ 115

MARCOS HENRIQUE MACHADO                             LUIZ HENRIQUE M. NOQUELLI 116

Presidente do CEHIDRO                                                 Secretário Executivo do CEHIDRO 117

 118

* Publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 26.06.2006. 119

** Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial. 120